
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 126 (669)№ 126 (669)

Понедельник
31 октября 2011 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ

16-ой внеочередной сессии четвертого созыва

14 сентября 2011 г.     с. Толмачево   № 58

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2011 ГОД 

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2012-2013 ГОДЫ

Заслушав информацию Чебановой Т.Г.- заместителя гла-
вы администрации о внесении изменения в решение 9-ой 
сессии № 37 от23.12.2010 г. «Об утверждении бюджета 
муниципального образования Толмачевского сельсовета 
Новосибирского района на 2011год и плановый период 
2012 – 2013 годы», Совет депутатов Толмачёвского сель-
совета РЕШИЛ:
1. Утвердить изменения в бюджет на 2011год и плановый 
период 2012-2013 годы по расходам в 2011 году в сумме 
44 001 057,00 рублей, исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 42 209 500,00 рублей, в том числе суб-
венции бюджетам поселений на осуществление полно-
мочий по первичному воинскому учету на территории, где 
отсутствуют военные комиссариаты в сумме 322 700 руб., 
, предусмотрен возврат остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое на-
значение прошлых лет из бюджетов поселений 156000,00 
рублей, субсидии бюджетам поселений на бюджетные 

инвестиции в объекты капитального строительства соб-
ственности муниципальных образований в сумме 6969000 
рублей, прочие субсидии в сумме 1893500 рублей, иные 
межбюджетные трансферты на приобретение оборудо-
вания в сумме 350000 рублей и остатка на 01.01.2011 
г. в сумме 1 751 842,00 рублей. Главе муниципального 
образования Толмачевского сельсовета Никулиной Г.А. 
финансирование утвержденных расходов осуществлять в 
пределах поступающих доходов.
2. Утвердить доходы муниципального образования соглас-
но приложению № 1.
3. Утвердить источники покрытия дефицита бюджета со-
гласно приложению № 2
4. Утвердить расходы муниципального образования со-
гласно приложению № 3

Председатель Совета депутатов В.А.Попов

Глава муниципального образования Г.А.Никулина

«приложение №1

 к решению внеочередной

 16-ой сессии четвертого созыва 

№58  от 14.09.2011

«ДОХОДЫ   БЮДЖЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ   НА 2011ГОД

тыс.рублей

Код Наименование Всего  
Налоговые доходы 28762,3

182 1 01 02000 00 0000 000 Налог на доходы физических лиц, всего 8942,2
в том числе:

182 1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц  отчисление 10% 6932,6
182 1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений 

(2,95%)
1919,4

182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов в виде дивидентов 15,0
182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц не являющимисяналоговыми резидентами  75,2
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 0,1
182 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 19820,0
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым  к 

объектам налогообложения, расположенным в границах поселений  
460,0

182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 19360,0
182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с 

подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации 
и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах по-
селений

1000,0

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации 
и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах по-
селений

18360,0

Неналоговые доходы 3912,0
444 1 11 05010 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендно платы за земельные участки, государ-

ственная собственность на которые не разграничена и которые расположены 
в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение до-
говоров аренды указанных участков 

3500,0

444 1 14  06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков ,государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах поселений 

340,0

555 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества 72,0
000 1 00 00000 00 0000 000 Итого доходов 32674,3
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации 
9535,2

в том числе:
555 2 02 02077 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на бюджетные инвестиции в объекты капи-

тального строительства собственности муниципальных образований
6969

555 2 02 02999 1 0000 151 Прочие субсидии 1893,5
555 2 02 04999 10 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 350
555 2 02 03015 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному 

воинскому учету на территориях , гле отсутствуют военные комиссариаты
322,7

Итого доходов 42209,5
«приложение №2 к решению внеочередной16-ой сессии четвертого созыва №58 от 14.09.2011

«ИСТОЧНИКИ   ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА  ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2011 ГОД

 (тыс.руб.)

Код Наименование Всего 

01 00 00 00 00 0000 000 Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 1791,557
01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 1791,557
01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений -42209,5

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств   бюджетов поселений 44001,057

«приложение №3

к решению внеочередной 

16-ой сессии четвертого созыва 

№58 от 14.09.2011

 «РАСХОДЫ БЮДЖЕТА НА 2011 ГОД АДМИНИСТРАЦИИ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

(тыс.руб.)

Наименование расходов ГРБС Утверждено
Раздел и подраздел ЦСТ КВР ЭКР

ИТОГО по главе администрации 555 0102 0020300 389,000  
Заработная плата 555 0102 0020300 500 211 294,000  
Начисления на оплату труда 555 0102 0020300 500 213 95,000  
Итого по содержанию и обеспечению Совета депу-
татов

555 0103 0020400 500 340 25,000  

ИТОГО по содержанию и обеспечению администра-
ции

555 0104 0020400 4 827,000  

Заработная плата 555 0104 0020400 500 211 2 067,000  
Начисления на оплату труда 555 0104 0020400 500 213 660,000  
Услуги связи 555 0104 0020400 500 221 250,000  
Коммунальные услуги 555 0104 0020400 500 223 100,000  
Работы,услуги по содержанию имущества 555 0104 0020400 500 225 230,000  
Прочие работы, услуги 555 0104 0020400 500 226 820,000  
Прочие расходы 555 0104 0020400 500 290 70,000  
Увеличение стоимости основных средств 555 0104 0020400 500 310 270,000  
Увеличение стоимости материальных запасов 555 0104 0020400 500 340 360,000  
Резервный фонд 555 111 0700500 013 290 122,000  
Осуществление первичного воинского учета на тер-
риториях  где отсутствуют военные комиссариаты

555 0203 0013600 322,700  

Заработная плата 555 0203 0013600 500 211 225,060  
Начисления на оплату труда 555 0203 0013600 500 213 75,295  
Транспортные услуги 555 0203 0013600 500 222
Увеличение стоимости материальных запасов 555 0203 0013600 500 340 22,345  
Защита населения  и территории от последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера,гражданская оборона

555 0309 2180100 014 340 525,000  

Защита населения  и территории от последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера,гражданская оборона

555 0309 2180100 014 225 225,000  

Установка пожарных гидрантов 555 0309 2180100 014 226 150,000  
Приобретение пожарных гидрантов 555 0309 2180100 014 310 150,000  
Землеустройство 555 0412 3400300 500 226 500,000  
Топливно-энергетический комплекс 555 0402 5 918,000  
Газификация 555 0402 5220300 003 226 1 030,000  
Газификация ОЦП 555 0402 5220300 003 310 4 500,000  
Газификация ОЦП 555 0402 5220302 003 310 388,000  
Итог по ЖКХ и благоустройству 555 0500 28 207,900  
Жилищное хозяйство 555 0501 3500100 006 241 1 052,800  
 Коммунальное  хозяйство 555 0502 9 834,500  
Закупка автотранспортных средств и коммунальной 
техники

555 0502 3400702 500 310 156,000  

Газификация  ФЦП 555 0502 1001100 003 310 2 599,000  
Субсидии на приобретение угля населению 555 0502 3408302 500 242 193,500  
Мероприятия в области коммунального  хозяйства 555 0502 3510000 6 886,000  
Увеличение стоимости основных средств 555 0502 3510500 500 310 1 050,000  
Ремонт ЖКХ 555 0502 3510500 500 225 2 788,400  
Проект водоснабжения 555 0502 3510500 500 226 500,000  
Компенсация выпадающих доходов по водоснаб-
жению

555 0502 3510300 006 241 2 058,500  

Компенсация выпадающих доходов по теплоснаб-
жению

555 0502 3510200 006 241 489,100  

Благоустройство 555 0503 17 320,600  
Поддержка дорожного хозяйства 555 0503 3150200 10 853,000  
Ремонт дорог 555 0503 3150200 500 225 10 753,000  
Экспертиза ремонта дорог 555 0503 3150200 500 226 100,000  
Мероприятия по устройству тротуаров 555 0503 5230112 500 225 1 700,000  
Уличное освещение 555 0503 6000100 500 1 706,000  
Работы,услуги по содержанию имущества 555 0503 6000100 500 225 398,000  
Оплата за уличное освещение 555 0503 6000100 500 223 300,000  
Прочие работы, услуги 555 0503 6000100 500 226 30,000  
Новое уличное освещение 555 0503 6000100 500 310 978,000  
Содержание дорог 555 0503 6000200 500 225 1 000,000  
Прочее благоустройство 555 0503 6000500 500 2 061,600  
Работы,услуги по содержанию имущества 555 0503 6000500 500 225 900,000  
Прочие работы, услуги 555 0503 6000500 500 226 600,000  
Детские площадки 555 0503 6000500 500 310 561,600  
Молодежная политика 555 0707 4310100 500 340 250,000  
Проведение ремонтных работ памятников и обе-
лисков воинам,погибшим в годы ВОВ 1941-1945 
годов

555 0801 4505000 500 225 200,000  

Культура 555 0801 4409900 001 000 1 766,500  
Заработная плата 555 0801 4409900 001 211 819,800  
Начисления на оплату труда 555 0801 4409900 001 213 277,700  
Коммунальные услуги 555 0801 4409900 001 223 90,000  
Работы,услуги по содержанию имущества 555 0801 4409900 001 225 200,000  



№ 126 (669) 31 октября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

Прочие работы, услуги 555 0801 4409900 001 226 80,000  
Прочие расходы 555 0801 4409900 001 290 20,000  
Увеличение стоимости основных средств 555 0801 4409900 001 310 70,000  
Увеличение стоимости материальных запасов 555 0801 4409900 001 340 209,000  
ОЦП Развитие культуры 555 0801 5221100 001 310 368,421  
Физкультура и спорт 555 1101 5129700 500 310 435,000  
Физкультура и спорт 555 1101 5129700 500 340 144,536  
Всего расходов 000 0000 000000 000 000 44 001,057  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОЛМАЧЁВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ

очередной 17-й сессии четвертого созыва

село Толмачёво    от 14.10.2011г.    № 61

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОЛМАЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 Г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Новосибирской областиI «Об организации местного са-
моуправления в Новосибирской области», Уставом муни-
ципального образования Толмачевского сельсовета Совет 
депутатов решил:
1. Утвердить Положение о территориальном обществен-
ном самоуправлении на территории муниципального об-
разования Толмачевский сельсовет Новосибирского райо-
на Новосибирской обалсти (приложение 1).

2. Утвердить форму заявления инициативной группы о 
решении создать территориальное общественное самоу-
правление (приложение 2).
3. Утвердить форму реестра уставов территориального 
общественного самоуправления (приложение 3).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования газете «Приобская Правда».

Председатель Совета депутатов В. А. Попов 

И.О.Главы муниципального образования

 А.М. Селезнев

Приложение 1 к решению

Совета депутатов муниципального

образования Толмачевский сельсовет

от 14 октября 2011 г № 61

ПОЛОЖЕНИЕ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ТОЛАМЧЕВСКИЙ СЕЛСЬОВЕ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1.1. Территориальное общественное самоуправление яв-
ляется формой участия населения в осуществлении мест-
ного самоуправления путем самоорганизации граждан на 
части территории поселения по месту их жительства для 
самостоятельного и под свою ответственность осущест-
вления собственных инициатив по вопросам местного 
значения.
1.2. Территориальное общественное самоуправление 
в муниципальном образовании осуществляется в соот-
ветствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования Тол-
мачевский сельсовет, настоящим Положением и уставами 
территориального общественного самоуправления.
1.3. Территориальное общественное самоуправление осу-
ществляется непосредственно населением посредством 
проведения собраний и конференций граждан, а также 
посредством создания органов территориального обще-
ственного самоуправления.
1.4. Организационные формы территориального обще-
ственного самоуправления определяются жителями само-
стоятельно и могут включать в себя:
проведение собраний, конференций жителей;
формирование советов или комитетов территориально-
го общественного самоуправления микрорайонов, улиц, 
кварталов, деревень и других территорий;
формирование домовых и уличных комитетов;
формирование иных органов ТОС в соответствии с его 
уставом.
1.5. Граждане и органы территориального общественного 
самоуправления несут материальную и финансовую ответ-
ственность за реализацию собственных инициатив в по-
рядке, установленном законодательством, уставом ТОС и 
решениями общего собрания (конференции) ТОС.
1.6. Граждане и органы территориального общественного 
самоуправления самостоятельны в своей деятельности, 
не несут ответственности друг перед другом и третьими 
лицами, если это не определено договором между ними 
или законом.
1.7. В осуществлении территориального общественного 
самоуправления могут принимать участие жители муни-
ципального образования Толамчевский сельсовет - граж-
дане, постоянно или преимущественно проживающие на 
соответствующей территории, достигшие 16-летнего воз-
раста.
1.8. Территории, на которых осуществляется террито-
риальное общественное самоуправление, определяются 
населением самостоятельно. Границы территории, на 
которой действует конкретный ТОС, устанавливаются и 
изменяются Советом депутатов муниципального образо-
вания Толмачевского сельсовета по предложениям терри-
ториального общественного самоуправления.
1.9. Порядок формирования, прекращения полномочий, 
права и обязанности, срок полномочий органов террито-
риального общественного самоуправления устанавлива-
ются уставом территориального общественного самоу-
правления.
1.10. Выборы в органы территориального общественного 
самоуправления проводятся на собраниях или конферен-
циях жителей соответствующей территории.
2. Непосредственное осуществление территориального
общественного самоуправления жителями муниципально-
го образования Толмачевский сельсовет
2.1. Жители муниципального образования Толмачевского 
сельсовета могут непосредственно осуществлять террито-
риальное общественное самоуправление путем проведе-
ния собраний или конференций.
2.2. Собрания жителей при непосредственном осущест-
влении территориального общественного самоуправления 
для взаимодействия с органами местного самоуправления 
имеют право:
принимать и направлять обращения и жалобы в органы и 
должностным лицам местного самоуправления муници-
пального образованияТТолмачевский сельсовет;
приглашать на собрания представителей муниципальных 
учреждений и предприятий, органов местного самоуправ-
ления муниципального образования Толмачевского сель-
совета;

давать оценку качества работы муниципальных учреж-
дений и предприятий, органов территориального обще-
ственного самоуправления, органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований и направлять свои 
предложения руководителям муниципальных учреждений 
и предприятий, в органы местного самоуправления муни-
ципального образования.
2.3. Руководители муниципальных учреждений и пред-
приятий, органы территориального общественного самоу-
правления, органы местного самоуправления муниципаль-
ного образования Толмачевский сельсовет обязаны дать 
ответ на указанные обращения в течение 1 месяца со дня 
получения обращения, а также обязаны направить своих 
представителей для участия в собрании (конференции).
3. Органы территориального общественного самоуправ-
ления. 
3.1. Для осуществления территориального общественного 
самоуправления могут создаваться органы территориаль-
ного общественного самоуправления.
3.2. ТОСы могут создавать ассоциации территориального 
общественного самоуправления.
3.3. Решение о создании органов ТОСа принимается на 
учредительном собрании (конференции) жителей.
4. Учредительное собрание (конференция) по созданию 
ТОС.
4.1.Проведение учредительного собрания (конференции) 
по созданию ТОСа организует инициативная группа жите-
лей численностью не менее 3 человек.
4.2. Инициативная группа обращается в администрацию 
поселения и представительный орган муниципального 
образования Толмачевский сельсовет с заявлением о на-
мерении учредить территориальное общественное самоу-
правление на определенной территории. Администрация 
поселения в течение 14 дней с даты поступления заявле-
ния обязана предоставить инициативной группе граждан 
сведения о числе жителей соответствующей территории, 
имеющих право на участие в ТОС.
4.3. Администрация поселения и представительный орган 
муниципального образования Толмачевского сельсовета 
имеют право направить своих представителей на учреди-
тельное собрание (конференцию) жителей.
4.4. В случае, если для проведения учредительного со-
брания (конференции) требуется выделение помещения, 
инициативная группа не менее чем за 20 дней до даты 
проведения собрания (конференции) обращается в ад-
министрацию поселения с заявлением о предоставлении 
помещения для проведения учредительного собрания 
(конференции), а в случае, если помещение не требует-
ся, то не менее чем за 5 дней извещает администрацию 
поселения и представительный орган муниципального 
образования о времени и месте проведения учредитель-
ного собрания (конференции). Администрация поселения 
обязана не позднее, чем за 10 дней принять решение о 
предоставлении помещения для проведения учредитель-
ного собрания (конференции) в указанное время, изве-
стить об этом инициативную группу. Инициативная группа 
обязана известить жителей о месте и времени проведения 
учредительного собрания (конференции) не позднее, чем 
за 5 дней.
4.5. Если с учетом числа жителей соответствующей терри-
тории собрание проведено быть не может, инициативная 
группа определяет нормы представительства делегатов на 
учредительную конференцию.
4.6. Инициативная группа готовит проект повестки дня со-
брания (конференции), проекты решений собрания (кон-
ференции), проект устава территориального обществен-
ного самоуправления.
4.7. Учредительное собрание граждан по вопросам орга-
низации и осуществления территориального обществен-
ного самоуправления считается правомочным, если в нем 
принимают участие не менее половины жителей соответ-
ствующей территории, достигших шестнадцатилетнего 
возраста.
4.8. Учредительная конференция граждан по вопросам ор-
ганизации и осуществления территориального обществен-
ного самоуправления считается правомочной, если в ней 
принимают участие не менее двух третей избранных на 
собраниях граждан делегатов, представляющих не менее 

половины жителей соответствующей территории, достиг-
ших шестнадцатилетнего возраста.
Делегаты должны предъявить протокол собрания жителей 
по выдвижению делегатов по форме, приведенной в При-
ложении 1.
4.9. Инициативная группа в назначенное время проводит 
регистрацию участников собрания (делегатов конферен-
ции) по форме, приведенной в Приложении 2.
4.10. Инициативная группа сообщает участникам собра-
ния (делегатам конференции) о правомочности собрания 
(конференции) и открывает его.
4.11. Собрание (конференция):
избирает председателя собрания (конференции) и секре-
таря, ведущего протокол заседания;
утверждает повестку собрания (конференции);
рассматривает и утверждает устав территориального об-
щественного самоуправления;
в соответствии с порядком, установленным уставом тер-
риториального общественного самоуправления, избирает 
органы территориального общественного самоуправле-
ния;
утверждает территорию общественного самоуправления;
решает иные вопросы в соответствии с уставом террито-
риального общественного самоуправления.
На собрании (конференции) ведется протокол по форме, 
приведенной в Приложении 3.
5. Устав территориального общественного самоуправле-
ния
5.1. В уставе территориального общественного самоу-
правления определяются:
территория, на которой осуществляется общественное 
самоуправление;
органы территориального общественного самоуправле-
ния;
цели, задачи, формы и основные направления деятель-
ности территориального общественного самоуправления;
порядок формирования, прекращения полномочий, права 
и обязанности, срок полномочий органов территориально-
го общественного самоуправления;
порядок принятия решений;
порядок приобретения имущества, а также порядок поль-
зования и распоряжения указанным имуществом и финан-
совыми средствами;
порядок прекращения осуществления территориального 
общественного самоуправления.
5.2. В уставе территориального общественного само-
управления могут устанавливаться другие положения, 
определяющие права, обязанности и полномочия органов 
территориального общественного самоуправления, поря-
док принятия и исполнения решений органами террито-
риального общественного самоуправления по вопросам:
взаимодействия с органами государственной власти и ор-
ганами местного самоуправления с целью защиты и пред-
ставления интересов населения
исполнения решений, принятых на собраниях и конферен-
циях граждан;
осуществления хозяйственной деятельности по содержа-
нию жилищного фонда, благоустройству территории, иной 
хозяйственной деятельности, направленной на удовлетво-
рение социально-бытовых потребностей граждан, прожи-
вающих на территории общественного самоуправления;
внесения в органы местного самоуправления проектов му-
ниципальных правовых актов;
по иным вопросам в соответствии с Уставом ТОС.
5.3. Уставом территориального общественного самоу-
правления может быть определено, что территориальное 
общественное самоуправление является юридическим 
лицом. В этом случае территориальное общественное са-
моуправление подлежит государственной регистрации как 
некоммерческая организация.
6. Регистрация устава территориального общественного 
самоуправления
6.1. Территориальное общественное самоуправление счи-
тается учрежденным с момента регистрации его устава. 
Регистрацию устава территориального общественного 
самоуправления осуществляет местная администрация в 
порядке, установленном Уставом муниципального образо-
вания и настоящим Положением.
6.2. Уполномоченное учредительным собранием (конфе-
ренцией) территориального общественного самоуправле-
ния лицо, направляет в местную администрацию:
заявление о регистрации устава территориального обще-
ственного самоуправления, к которому прилагаются:
протокол учредительного собрания (конференции), содер-
жащий решение об учреждении территориального обще-
ственного самоуправления и принятии устава территори-
ального общественного самоуправления;
список участников учредительного собрания (конферен-
ции) территориального общественного самоуправления;
устав территориального общественного самоуправления, 
принятый собранием (конференцией).
Устав территориального общественного самоуправления 
представляется в 4 экземплярах, иные документы кроме 
заявления – в 3 экземплярах.
6.3. Местная администрация обязана рассмотреть пред-
ставленные документы в течение 15 дней со дня их посту-
пления и принять решение о регистрации устава террито-
риального общественного самоуправления либо об отказе 
в его регистрации.
6.4. В регистрации устава территориального обществен-
ного самоуправления может быть отказано в случае:
несоответствия устава территориального общественного 
самоуправления законодательству;
принятия решения об учреждении территориального об-
щественного самоуправления неправомочным составом 
собрания (конференции);
представления неполного комплекта документов, требую-
щихся в соответствии с пунктом 6.2. настоящего Положе-
ния.
6.5. Отказ в регистрации устава территориального обще-
ственного самоуправления может быть обжалован в пред-
ставительный орган и (или) в суде.
6.6. Регистрация устава территориального общественного 
самоуправления оформляется внесением соответствую-
щей записи в реестр уставов территориального обще-
ственного самоуправления и отметкой о регистрации на 

титульных листах экземпляров устава территориального 
общественного самоуправления.
6.7. В реестр уставов территориального общественного 
самоуправления заносятся следующие сведения:
территория и границы территориального общественного 
самоуправления;
наименование территориального общественного самоу-
правления;
адрес местоположения органа территориального обще-
ственного самоуправления (для юридических лиц - юри-
дический адрес);
дата регистрации устава территориального общественно-
го самоуправления.
6.8. Заверенные местной администрацией экземпляры 
устава территориального общественного самоуправле-
ния, протокола учредительного собрания (конференции), 
списка участников (учредителей территориального обще-
ственного самоуправления) учредительного собрания 
(конференции) территориального общественного само-
управления возвращаются уполномоченному лицу, пода-
вшему заявление о регистрации устава территориального 
общественного самоуправления.
6.9. Территориальное общественное самоуправление, 
в уставе которого определено, что оно является юриди-
ческим лицом, направляет заверенные уполномоченным 
органом местного самоуправления учредительные доку-
менты для регистрации в соответствии с Федеральным за-
коном «О некоммерческих организациях» в территориаль-
ный орган федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного в сфере регистрации некоммерческих 
организаций (Управление Министерства юстиции РФ по 
Новосибисркой облатис).
7. Права и полномочия органов территориального обще-
ственного самоуправления
7.1. Зарегистрированные ТОСы и их органы имеют право:
принимать и реализовывать собственные инициативы в 
вопросах местного значения за счет собственных средств;
вносить в органы местного самоуправления проекты муни-
ципальных правовых актов;
направлять в органы местного самоуправления муници-
пального образования заключения на проекты муници-
пальных правовых актов;
участвовать в публичных слушаниях, проводящихся по 
инициативе представительного органа муниципального 
образования или главы муниципального образования;
выдвигать инициативы по проведению публичных слуша-
ний в муниципальном образовании;
принимать и направлять обращения и жалобы в органы 
местного самоуправления муниципального образования;
приглашать на собрания жителей и заседания органов 
территориального общественного самоуправления пред-
ставителей муниципальных учреждений и предприятий, 
органов местного самоуправления муниципальных обра-
зований;
давать оценку качества работы муниципальных учрежде-
ний и предприятий, органов местного самоуправления 
муниципального образования, их подразделений и долж-
ностных лиц и направлять свои предложения руководите-
лям муниципальных учреждений и предприятий, в органы 
местного самоуправления муниципального образования.
7.2. Органы территориального общественного самоу-
правления могут осуществлять хозяйственную деятель-
ность по благоустройству территории, иную хозяйствен-
ную деятельность, направленную на удовлетворение 
социально-бытовых потребностей граждан, проживающих 
на соответствующей территории, могут на основании му-
ниципального контракта и (или) договора между органами 
территориального общественного самоуправления и орга-
нами местного самоуправления участвовать в выполнении 
муниципального заказа, реализации мероприятий муни-
ципальных программ с использованием средств местного 
бюджета.
8. Взаимодействие органов местного самоуправления с 
территориальным общественным самоуправлением
8.1. Органы местного самоуправления муниципального 
образования обязаны по приглашению ТОС направлять 
своих представителей, а должностные лица органов мест-
ного самоуправления и муниципальных учреждений и 
предприятий обязаны присутствовать на собраниях жите-
лей и заседаниях органов территориального общественно-
го самоуправления по их приглашению.
8.2. Органы местного самоуправления обязаны рассма-
тривать предложения и обращения органов территори-
ального общественного самоуправления и давать на них 
ответы в месячный срок, а по вопросам, не терпящим от-
лагательства немедленно.
8.3. Оценка качества работы муниципальных учреждений и 
предприятий, органов местного самоуправления муници-
пального образования, их подразделений и должностных 
лиц должна рассматриваться в обязательном порядке ор-
ганами местного самоуправления, в которые они направ-
лены.
8.4. Органы местного самоуправления муниципального 
образования должны содействовать деятельности орга-
нов территориального общественного самоуправления, 
предоставлять им проекты нормативных правовых актов, 
приглашать на заседания коллегиальных органов с правом 
совещательного голоса, проводить семинары и конферен-
ции.
8.5. Органы местного самоуправления муниципального 
образования должны включать представителей органов 
территориального общественного самоуправления в со-
став приемочных комиссий по приемке работ по капи-
тальному ремонту муниципального жилого фонда, работ 
по благоустройству территорий, спортивных и детских 
площадок и других мест для проведения досуга и отдыха 
жителей.
8.6. Органы местного самоуправления муниципального 
образования вправе заключать договора с органами тер-
риториального общественного самоуправления по содер-
жанию жилищного фонда, благоустройству территории, и 
осуществлении иной деятельности, направленной на удо-
влетворение социально-бытовых потребностей граждан с 
предоставлением средств местного бюджета.
9. Контроль за деятельностью органов территориального 
общественного самоуправления



№ 126 (669) 31 октября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 33СПЕЦВЫПУСК

9.1. Контроль за деятельностью органов территориального 
общественного самоуправления осуществляют граждане, 
избравшие их. Контроль за финансово-хозяйственной 
деятельностью указанных органов осуществляет в соот-
ветствии с уставом территориального общественного са-
моуправления уполномоченный орган ТОС.

10. Органы местного самоуправления муниципального 
образования осуществляют контроль за исполнением ор-
ганами территориального общественного самоуправления 
договоров, заключенных с органом местного самоуправ-
ления муниципального образования и целевым использо-
ванием выделенных из местного бюджета средств.

Приложение 1

к Положению о территориальном

общественном самоуправлении

в муниципальном образовании Толмачевский сельсове 

Новосибисркого района Новосибирской области

ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ ЖИТЕЛЕЙ ПО ВЫДВИЖЕНИЮ ДЕЛЕГАТОВ

1. В собрании жителей по выдвижению делегатов на учре-
дительное собрание (конференцию) территориального 
общественного самоуправления улицы (квартала, микро-
района, деревни, иное) ___________ (указать название) от 
квартир №№ _____ (указать номера квартир) дома № _____ 
по улице __________ участвовали:
1) Ф. И. О. ___________________________________ прожи-
вающий ________________________________(указать адрес) 
____________ (указать дату и год рождения);
2)
2. Слушали вопрос о выдвижении делегатов на учреди-
тельное собрание (конференцию) территориального об-
щественного самоуправления улицы (квартала, микрорай-
она, деревни, иное) _________________ (указать название).

3. Решили выдвинуть делегатами согласно установленной 
норме представительства _____ делегатов (указать число 
делегатов).
4. Делегатами выдвинули:
1). Ф.И.О.
2)
3)
Подписи участников собрания:
________________-(подпись) _____________ (Фамилия, раз-
борчиво)
к Положению о территориальном
общественном самоуправлении
в муниципальном образовании_______________

Приложение 2

к Положению о территориальном

общественном самоуправлении

в муниципальном образовании_______________

РЕГИСТРАЦИОННЫЙ СПИСОК УЧАСТНИКОВ (ДЕЛЕГАТОВ) СОБРАНИЯ (КОНФЕРЕНЦИИ)

№ № п\п
Фамилия, имя, отчество и дата рождения 

Адрес места жительства
Личная подпись

Приложение 3

к Положению о территориальном

общественном самоуправлении

в муниципальном образовании 

Толмачевский сельсовет

Новосибирского района 

Новосибирской области

ПРОТОКОЛ УЧРЕДИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ (КОНФЕРЕНЦИИ) ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ

1. Доклад председателя инициативной группы
Для собрания
В собрании принимает участие _____ человек из 
_____________ жителей территории, что составляет 
________%, т.е. не менее половины всех жителей.
Собрание является правомочным и считается открытым.
Для конференции.
В конференции принимает участие _____ делегатов из 
_____________ выдвинутых, что составляет _______, т.е. не 
менее двух третей выдвинутых делегатов.
Конференция является правомочной и считается откры-
той.
2. Избрание председателя собрания (конференции) и ор-
ганов собрания (конференции)
Выступил _______________, предложил избрать председате-
лем ___________ (указать Ф.И.О.).
Избрали председательствующим участника (делегата) 
_______________ (указать Ф.И.О.).
число голосов за ____, число голосов против _____ , число 
воздержавшихся_______ .
Выступил _______________, предложил избрать членами 
счетной комиссии ___________ (указать Ф.И.О.).
Избрали счетную комиссию в составе ____ участников (де-
легатов)
1). Ф.И.О.
2) Ф.И.О.
число голосов за ____, число голосов против _____ , число 
воздержавшихся_______ .
Выступил _______________, предложил избрать секретарем 
___________ (указать Ф.И.О.).
Избрали секретарем для ведения протокола участника 
(делегата) ___________Ф.И.О.
число голосов за ____, число голосов против _____ , число 
воздержавшихся_______ .
3. Рассмотрение повестки собрания (конференции)
Выступил _______________, предложил рассмотреть проект 
повестки.
Решили утвердить повестку собрания (конференции).
Число голосов за ____, число голосов против _____ , число 
воздержавшихся_______ .
4. Рассмотрение вопроса об учреждении территориаль-
ного общественного самоуправления улицы __________ 
(квартала улицы __________, микрорайона ____________, де-
ревни________, деревень_________)
Выступили участники (делегаты):
1). Ф.И.О.
2) Ф.И.О.
Выступил _______________, предложил учредить террито-
риальное общественное самоуправление улицы __________ 
(квартала __________, микрорайона ____________, деревни 
_______, деревень____).
число голосов за ____, число голосов против _____ , число 
воздержавшихся_______ .
Решили учредить территориальное общественное само-
управление улицы __________ (квартала __________, микро-
района ____________деревни ____, деревень _______).
5. Утверждение территории общественного самоуправле-
ния
Выступил _______________, предложил утвердить терри-
торию общественного самоуправления и предложения в 
представительный орган по границам территории
число голосов за ____, число голосов против _____ , число 
воздержавшихся_______ .

Решили утвердить территорию общественного самоуправ-
ления и предложения в представительный орган по грани-
цам территории.
6. Рассмотрение проекта устава территориального обще-
ственного самоуправления
Обсуждение проекта устава.
Выступил _______________, предложил принять проект устав 
за основу и рассмотреть предложения участников.
число голосов за ____, число голосов против _____ , число 
воздержавшихся_______ .
Выступили участники (делегаты):
1). Ф.И.О.
предложил __________________
число голосов за ____, число голосов против _____ , число 
воздержавшихся_______ .
2). Ф.И.О.
предложил __________________
число голосов за ____, число голосов против _____ , число 
воздержавшихся_______ .
Выступил _______________, предложил принять устав в це-
лом с учетом принятых поправок.
число голосов за ____, число голосов против _____ , число 
воздержавшихся_______ .
7. Избрание органов территориального общественного 
самоуправления
Выступил _______________, предложил в соответствии с 
уставом территориального общественного самоуправле-
ния улицы __________ (квартала __________, микрорайона 
____________, деревни ___, группы деревень ________) из-
брать совет территориального общественного самоуправ-
ления улицы __________ (квартала __________, микрорайона 
____________, деревни ______, группы деревень _____) в со-
ставе ____ участников (делегатов).
Избрали совет территориального общественного само-
управления улицы __________ (квартала улицы __________), 
(микрорайона ____________) в составе ____ участников (де-
легатов)
1). Ф.И.О.
2) Ф.И.О.
число голосов за ____, число голосов против _____ , число 
воздержавшихся_______ .
Выступил _______________, предложил избрать ревизионную 
комиссию территориального общественного самоуправ-
ления улицы __________ (квартала __________, микрорайона 
_______, деревни _____, группы деревень________) в составе 
____ участников (делегатов).
Избрали ревизионную комиссию территориального обще-
ственного самоуправления улицы __________ (квартала ули-
цы __________, микрорайона ______, деревни ________, груп-
пы деревень_____) в составе ____ участников (делегатов)
1). Ф.И.О.
2) Ф.И.О.
число голосов за ____, число голосов против _____ , число 
воздержавшихся_______ .
8. Назначение уполномоченного представителя для реги-
страции устава территориального общественного самоу-
правления и внесения проекта границ ТОСа
Выступил _______________, предложил назначить уполно-
моченным представителем для регистрации устава терри-
ториального общественного самоуправления и внесения 
проекта границ ТОСа ________________.
число голосов за ____, число голосов против _____ , число 
воздержавшихся_______ .
9. Разное

Приложение 2 к решению

Совета депутатов муниципального образования ___________________

от «__»___________201_ г №___

Председателю представительного органа (Совета депута-
тов)
(наименование муниципального образования)
ЗАЯВЛЕНИЕ

инициативной группы о решении по созданию территори-
ального общественного самоуправления
В соответствии с нормами Положения «О территориаль-
ном общественном самоуправлении в муниципальном 
образовании «_______________________» заявляем о своем 

Приложение к решению

Совета депутатов муниципального

образования ___________________

от «__»___________201_ г №___

РЕЕСТР УСТАВОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ САМОУПРАВЛЕНИЙ

 В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

№ № п/п
Дата проведения учредительного собрания (конференции) 
граждан 
Наименование
ТОС
Устав

(дата, основание регистрации)
Территория
Фамилия, имя, отчество
руководителя ТОС
Структура органов ТОС (при их наличии)
Адрес местонахождения органа ТОС, телефон

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОЛМАЧЁВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ

очередной 17-й сессии четвертого созыва

село Толмачёво    от 14.10.2011г.     № 62

В целях приведения Устава муниципального образования 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области в соответствие с действующим законо-
дательством Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Толмачев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области следующие изменения согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Главное управление 
Министерства юстиции по Новосибирской области для 

государственной регистрации в порядке, установленном 
федеральным законом.
3. Опубликовать настоящее решение в районной газете 
«Приобская правда» после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после опублико-
вания.

Председатель Совета депутатов В. А. Попов

И.О.Главы муниципального образования 

А.М. Селезнев

Приложение № 1

к решению очередной 17-й сессии 

четвертого созыва Совета депутатов 

Толмачевского сельсовета 

Новосибирского района

 № 62 от 14.10.2011

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Статья 5 Вопросы местного значения Толмачевского 
сельсовета
1.1 пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:
дорожная деятельность в отношении автомобильных до-
рог местного значения в границах населенных пунктов по-
селения и обеспечение безопасности дорожного движения 
на них, включая создание и обеспечение функционирова-
ния парковок (парковочных мест), осуществление муници-
пального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселе-
ния, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления до-
рожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;
1.2 пункт 15 изложить в следующей редакции:
создание условий для массового отдыха жителей поселе-
ния и организация обустройства мест массового отдыха 
населения, включая обеспечение свободного доступа 
граждан к водным объектам общего пользования и их бе-
реговым полосам;
1.3 пункт 20 изложить в следующей редакции:
утверждение генеральных планов поселения, правил зем-
лепользования и застройки, утверждение подготовленной 
на основе генеральных планов поселения документации 
по планировке территории, выдача разрешений на строи-
тельство (за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
иными федеральными законами), разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципаль-
ного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных на территории поселения, 
утверждение местных нормативов градостроительного 
проектирования поселений, резервирование земель и 
изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков 
в границах поселения для муниципальных нужд, осущест-

вление земельного контроля за использованием земель 
поселения;
1.4 пункт 26 изложить в следующей редакции:
создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного зна-
чения на территории поселения, а также осуществление 
муниципального контроля в области использования и 
охраны особо охраняемых природных территорий местно-
го значения;
1.5 в пункте 32 слова «и надзора» исключить.
1.6 дополнить пунктом 35 следующего содержания:
35) осуществление муниципального контроля за проведе-
нием муниципальных лотерей;
1.7 дополнить пунктом 36 следующего содержания:
36) осуществление муниципального контроля на террито-
рии особой экономической зоны;
1.8 дополнить пунктом 37 следующего содержания:
37) обеспечение выполнения работ, необходимых для 
создания искусственных земельных участков для нужд 
поселения, проведение открытого аукциона на право за-
ключить договор о создании искусственного земельного 
участка в соответствии с федеральным законом.
2. Статья 30.1 Муниципальный контроль
2.1 дополнить частью 5, 6 следующего содержания:
5. Органы местного самоуправления вправе организовы-
вать и осуществлять муниципальный контроль по вопро-
сам, предусмотренным федеральными законами.
6. К отношениям, связанным с осуществлением муници-
пального контроля, организацией и проведением прове-
рок юридических лиц, индивидуальных предпринимате-
лей, применяются положения Федерального закона от 26 
декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осущест-
влении государственного контроля (надзора) и муници-
пального контроля».

решении по созданию территориального общественного 
самоуправления и просим установить границы террито-
рии, на которой будет осуществляться территориальное 
общественное самоуправление, в пределах населенного 
пункта «___________________», являющегося частью по-
селения «_________________________», входящего в состав 
«__________________» муниципального района.

Члены инициативной группы
№ п/п
Фамилия, имя, отчество
Адрес
Паспортные данные 
Подпись
Дата

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОЛМАЧЁВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ

очередной 17-й сессии третьего созыва

от 14.10.2011 года     с. Толмачёво    № 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК, ПОРЯДКА И СРОКОВ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА, ЛЬГОТ

 И ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, НА 2012 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», главой 
31 Налогового кодека Российской Федерации, и Уставом 
Толмачёвского сельсовета Совет депутатов Толмачёвского 
сельсовета РЕШИЛ:
1. Установить на территории муниципального образования 
Толмачёвского сельсовета ставки земельного налога в со-
ответствии с приложением № 1.
2. Установить следующие сроки и порядок уплаты земель-
ного налога:
2.1. Организации и физические лица, являющиеся инди-
видуальными предпринимателями, уплачивают земель-
ный налог равными долями не позднее 30 апреля, 31 
июля, 31 октября налогового периода и 1 февраля года, 
следующего за истекшим налоговым периодом.
2.2. Физические лица, не являющиеся предпринимателя-
ми, уплачивают земельный налог на основании налогово-
го уведомления, направленного налоговым органом до 1 
ноября года, являющегося налоговым периодом.
2.3. Установить срок уплаты земельного налога для физи-
ческих лиц, не являющихся предпринимателями, не позд-
нее 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым 
периодом. 
2.4. Установить срок уплаты земельного налога для 
жилищно-строительных кооперативов, товариществ соб-
ственников жилья не позднее 15 января года, следующего 
за истекшим налоговым периодом. 

3. Освободить от уплаты земельного налога в отношении 
земельного участка, находящегося в собственности, по-
стоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном 
наследуемом владении следующие категории налогопла-
тельщиков:
- Героев Советского Союза, Социалистического Труда, Ге-
роев Российской Федерации и полных кавалеров орденов 
Славы, орденов Трудовой Славы,
«За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»;
- граждан, на которых законодательством распростра-
нены социальные гарантии и льготы участников Великой 
Отечественной войны (бывшие несовершеннолетние узни-
ки фашизма); награжденные знаком «Жителю блокадного 
Ленинграда»; нетрудоспособных членов семьи погибшего 
(умершего) инвалида Великой Отечественной войны, со-
стоящего на его иждивении и получающих пенсию по 
случаю потери кормильца в соответствии с пенсионным 
законодательством;
- пенсионеров по старости;
- неработающих инвалидов, имеющих третью группу;
- реабилитированных лиц;
- многодетных семей на период одновременного нахож-
дения в семье не менее трех несовершеннолетних детей 
и имеющих доход не более двух прожиточных минимумов 
на члена семьи;
- жителей, земли которых ежегодно попадают в зону зато-
пления (на основании актов обследования, составленных 
администрацией);



№ 126 (669) 31 октября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà44 СПЕЦВЫПУСК

- граждан, проходящих военную службу, являющихся во-
еннослужащими и имеющих статус, установленный Феде-
ральным законодательством:
- военнослужащих, работников органов внутренних дел, 
уволенных с военной службы и из органов внутренних дел 
по достижению предельного возраста пребывания на во-
енной службе, состоянию здоровья или в связи с органи-
зационно – штатными мероприятиями и имеющих общую 
продолжительность военной службу и службы в органах 
внутренних дел, двадцать лет и более;
4. Основанием для предоставления освобождения по 
уплате земельного налога служат следующие документы 
представленные, в налоговый орган:
- документ, подтверждающий личность (паспорт гражда-
нина Российской Федерации);

- справки рай-(гор) военкоматов;
- служебные удостоверения, пенсионные удостоверения и 
иные документы, подтверждающие право на предоставле-
ние льготы;
5. Контроль за исполнением решения, возложить на 
комиссию Совета депутатов по бюджету, налоговой, 
финансово-кредитной политике, развитию местного са-
моуправления (Татару Г.И.).
6. Решение вступает в силу с 01.01.2012 года, но не ране 
чем по истечении одного месяца со дня его официального 
опубликования. 
7. Решение опубликовать в газете «Приобская правда». 

Председатель Совета депутатов В. А. Попов

И.О. Главы муниципального образования 

А.М. Селезнев 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОЛМАЧЁВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ

очередной 7 -й сессии четвертого созыва

от 14.10.2011 г.    с. Толмачёво   № 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, НА 2012 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», 
Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом 
Российской Федерации от 9 декабря 1991 года № 2003-
1 «О налогах на имущество физических лиц» и Уставом 
Толмачёвского сельсовета рас- смотрев вопрос диффе-
ренциации ставок налога на здания, строения, помещения 
и сооружения, в зависимости от суммарной инвентариза-
ционной стоимости строений, находящихся на территории 
муниципального образования, Совет депутатов Толмачёв-
ского сельсовета РЕШИЛ:
1. Ввести на территории муниципального образования 
Толмачёвского сельсовета налога на имущество физиче-
ских лиц.
Налог на имущество физических лиц, является местным 
налогом и уплачивается собственниками имущества на 
основании статьи 12, 15 Налогового кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», части 2 главы 
30 ФЗ – № 2003-1 «О налогах на имущество физических 
лиц»» с учётом особенностей, предусмотренных настоя-
щим Решением.
 2. Объектами налогообложения является находящиеся 
в собственности физических лиц жилые дома, квартиры, 
дачи, гаражи и иные строения, помещения и сооружения, 
расположенные на территории муниципального образова-
ния.
4. Установить следующие ставки налога на строения, по-
мещения и сооружения, в зависимости от суммарной ин-
вентаризационной стоимости:

Стоимость имущества % ставка налога на имущество
 до 300 тыс. рублей 0,095
от 300 тыс. рублей до 
500 тыс. рублей

0,15

Свыше 500 тыс. рублей 0,5 

5. В местный бюджет зачисляются налоги, начисленные 
на имущество физических лиц, находящихся в границах 
муниципального образования.
6. Установить, что для граждан, имеющих в собственности 
имущество, являющееся объектом налогообложения на 
территории муниципального образования, льготы, уста-
новленные в соответствии части 2 главы 30 ФЗ № 2003-1 
«О налогах на имущество физических лиц»» действует в 
полном объёме.
Освободить от уплаты налога на имущество физических 
лиц на основании части 2 главы 30 ФЗ № 2003-1 «О нало-
гах на имущество физических лиц»» следующие категории 
налогоплательщиков:

- Героев Советского Союза, Социалистического Труда, Ге-
роев Российской Федерации и полных кавалеров орденов 
Славы, орденов Трудовой Славы,
«За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»;
- граждан, на которых законодательством распростра-
нены социальные гарантии и льготы участников Великой 
Отечественной войны (бывшие несовершеннолетние узни-
ки фашизма); награжденные знаком «Жителю блокадного 
Ленинграда»; нетрудоспособных членов семьи погибшего 
(умершего) инвалида Великой Отечественной войны, со-
стоящего на его иждивении и получающих пенсию по 
случаю потери кормильца в соответствии с пенсионным 
законодательством;
- пенсионеров по старости;
- неработающих инвалидов, имеющих третью группу;
- реабилитированных лиц;
- многодетных семей на период одновременного нахож-
дения в семье не менее трех несовершеннолетних детей 
и имеющих доход не более двух прожиточных минимумов 
на члена семьи;
- жителей, имущество которых ежегодно попадают в зону 
затопления (на основании актов обследования, составлен-
ных администрацией);
- граждан, проходящих военную службу, являющихся во-
еннослужащими и имеющих статус, установленный Феде-
ральным законодательством:
- военнослужащих, работников органов внутренних дел, 
уволенных с военной службы и из органов внутренних дел 
по достижению предельного возраста пребывания на во-
енной службе, состоянию здоровья или в связи с органи-
зационно – штатными мероприятиями и имеющих общую 
продолжительность военной службу и службы в органах 
внутренних дел, двадцать лет и более;
7. Основанием для предоставления освобождения по 
уплате налога служат документ подтверждающий личность 
(паспорт гражданина Российской Федерации), справки 
рай-(гор) военкоматов, служебные удостоверения, пен-
сионные удостоверения и иные документы, подтверждаю-
щие право на предоставление льготы, до 31 декабря года, 
являющегося налоговым периодом.
 8. Контроль за исполнением решения, возложить на 
комиссию Совета депутатов по бюджету, налоговой, 
финансово-кредитной политике, развитию местного са-
моуправления (Татару Г.И.).
9. Решение вступает в силу с 01.01.2012 года, но не ране 
чем по истечении одного месяца со дня его официального 
опубликования. 
10. Решение опубликовать в газете «Приобская правда». 

Председатель Совета депутатов В. А. Попов

И.О.Главы муниципального образования

 А.М. Селезнев

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛМАЧЁВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

село Толмачево    от 29 сентября 2011   года № 130 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СОСТАВ ЕДИНОЙ КОМИССИИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

ОТ 28.07.2009 № 77 «О СОЗДАНИИ ЕДИНОЙ КОМИССИИ» 

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государ-
ственных и муниципальных нужд» ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести изменения в состав единой комиссии по раз-
мещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для муниципальных нужд, утвержденный 
постановлением Главы администрации Толмачёвского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти от 28.07.2009 № 77 «О создании единой комиссии», 
изложив его в новой редакции согласно приложению. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

И.О. Главы администрации 

Толмачёвского сельсовета А.М. Селезнев

Приложение к постановлению

 Главы администрации

Толмачёвского сельсовета

 от 29.09.2011 № 130

СОСТАВ ЕДИНОЙ КОМИССИИ ПО РАЗМЕЩЕНИЮ ЗАКАЗОВ НА ПОСТАВКИ ТОВАРОВ, 

ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ, ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

Селезнев Александр Михайлович – заместитель главы 
администрации Толмачевского сельсовета, председатель 
комиссии;
Чебанова Татьяна Георгиевна - заместитель главы адми-
нистрации Толмачёвского сельсовета по финансовым во-
просам – главный бухгалтер, заместитель председателя 
комиссии;

Колечкин Сергей Гаврилович – депутат Совета Ддепутатов 
Толмачевского сельсовета, секретарь комиссии;
Дусина Ирина Витальевна - ведущий специалист админи-
страции Толмачёвского сельсовета;
Зеленкова Марина Аркадьевна - специалист 1-го разряда 
администрации Толмачёвского сельсовета.

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ТОЛМАЧЁВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

село Толмачево    12 октября 2011г.    № 132 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях организации доступа к информации о деятель-
ности администрации Толмачевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области в соответствии с 
Федеральным законом «Об обеспечении доступа к инфор-
мации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления» № 8-ФЗ от 09.02.2009г., с уче-

том положений Федеральных законов «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации» № 
149-ФЗ от 27.07.2006г., «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации» 
№ 131-ФЗ от 06.10.2003 г., Постановления Правитель-
ства Российской Федерации «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности Правительства Российской 
Федерации и федеральных законов исполнительной вла-
сти» № 98 от 12.02.2003г. (в ред. от 26.11.2008г.), Устава 
муниципального образования. ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень сведений о деятельности органов 
местного самоуправления, обязательных для размещения 
в информационных системах общего пользования (При-
ложение).
2. Обеспечить доступ граждан и организаций к информа-
ции о деятельности органов местного самоуправления, 
за исключением сведений, отнесенных к информации 
ограниченного доступа, путем формирования информаци-
онных материалов в соответствии с перечнем, утвержден-
ным настоящим постановлением.
3. Размещать указанные информационные материалы в 
информационных системах общего пользования в соот-
ветствии с регламентом обновления информации соглас-
но приложению.
4. Внести изменения в регламенты, положения о колле-
гиальных органах с целью обеспечения возможности при-
сутствия граждан (физических лиц), в том числе предста-
вителей организаций (юридических лиц), общественных 
объединений, государственных органов и органов местно-
го самоуправления, на своих заседаниях.

5. Установить, что информационный материал считается 
опубликованным в
случае его размещения не менее чем в одном из следую-
щих информационных источников:
- районная газета «Приобская Правда»;
- приложение к районной газете «Приобская Правда» ;
- официальный сайт администрации Толмачевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области 
«admtolmachevo@mail.ru» (электронный адрес: www.
tolmachevskiy-nso.ru);
- размещение на стенде официальной информации ад-
министрации Толмачевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области .
4. Установить, что ответственность за достоверность и 
полноту сведений, указанных в приложении к настояще-
му постановлению, своевременность их обновления несут 
специалисты администрации и руководитель органа мест-
ного самоуправления.
5. Данное Постановление опубликовать в районной газете 
«Приобская Правда». Постановление вступает в силу с мо-
мента опубликования.
7. Контроль за выполнением постановления оставляю за 
собой.

И.О.Главы администрации А.М. Селезнев

Приложение к Постановлению 

главы администарции 

Толмачевского сельсовета 

№ 132 от 12 октября 2011г.

Перечень сведений о деятельности органов местного самоуправления

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОЛМАЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ В ИНФОРМАЦИОННЫХ 

СИСТЕМАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

Вид, сведений Ответственный за обе-
спечение доступа

Регламент обновления 
информации

1. Наименование и структура органа местного самоуправления, теле-
фоны и адресные реквизиты (почтовый и электронный адреса, другие 
данные)

Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

по мере появления из-
менений

2. Сведения о полномочиях органа местного самоуправления, задачах 
и функциях его структурных подразделений, а также перечень законов 
и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, 
задачи и функции

Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

по мере появления из-
менений

3. Перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения 
об их задачах и функциях, а также почтовый и электронный адреса, 
номера телефонов справочных служб подведомственных организаций

Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

по мере появления из-
менений

4. Сведения о руководителях органа местного самоуправления, его 
структурных подразделениях, руководителях подведомственных орга-
низаций (фамилии, имена, отчества, иные сведения)

Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

по мере появления из-
менений

5.Перечни информационных систем, банков данных, реестров, реги-
стров, находящихся в ведении органа местного самоуправления

Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

по мере появления из-
менений

6. Муниципальные правовые акты, изданные органом местного самоу-
правления, включая сведения о внесении в них изменений, признании их 
утратившими силу, признании их судом недействующими, а также све-
дения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в 

Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

каждую декаду месяца 
на 10, 20, 30 числа

7. Тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в пред-
ставительные органы муниципальных образований

Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

по мере появления ин-
формации

8. Информацию о размещении заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд

Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

Ежеквартально 

9. Установленные формы обращений, заявлений и иных документов, 
принимаемых органами местного самоуправления к рассмотрению в 
соответствии с законами и иными муниципальными правовыми актами

Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

по мере появления ин-
формации

10. Порядок обжалования муниципальных правовых актов Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

11. Информацию об участии органа местного самоуправления в целе-
вых и иных программах, приоритетных национальных проектах,

Зам. главы админи-
страции- Селезнев 
А.М.

ежеквартально

12. Информацию об участии органа местного самоуправления в между-
народном сотрудничестве, включая мероприятия, проводимые органом 
местного самоуправления, в том числе сведения об официальных ви-
зитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций 
органа местного самоуправления

Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

по мере появления ин-
формации

13. Информацию о состоянии защиты населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, 
о приемах и способах защиты населения от них, а также иную инфор-
мацию, подлежащую доведению органом местного самоуправления до 
сведений граждан и организаций в соответствии с законодательством

Зам. главы админи-
страции- Селезнев 
А.М.

ежеквартально

14. Информацию о результатах проверок, проведенных органом мест-
ного самоуправления, а также о результатах проверок, проведенных в 
органе местного самоуправления и подведомственных организациях

Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

по мере появления ин-
формации

15. Тексты официальных выступлений и заявлений руководителей орга-
нов местного самоуправления

Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

16. Сведения об основных показателях социально-экономического раз-
вития

Главный бухгалтер Че-
банова Т.Г.

ежеквартально

17. Информация о кадровом обеспечении органа местного самоуправ-
ления: порядок поступления граждан на муниципальную службу; све-
дения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся 
в органе местного самоуправления; квалификационные требования к 
кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной служ-
бы; условия и результаты конкурсов на замещение вакантных долж-
ностей муниципальной службы; номера телефонов, по которым можно 
получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в 
органе местного самоуправления

Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

по мере появления ин-
формации

18. Информацию о работе органа местного самоуправления с обра-
щениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), 
общественных объединений

Специалист админи-
старции Зеленкова М.А

по мере появления ин-
формации

И.О.Главы администрации А.М. Селезнев

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ТОЛМАЧЁВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

село Толмачево     «13» октября 2011 г.   № 133/1

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ 

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

В соответствии со статьей 2 пункт 4 Закона Новосибирской 
области от 27.04.2010 г. № 485-ОЗ «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований 
Новосибирской области определенными государствен-
ными полномочиями Новосибирской области по решению 
вопросов в сфере административных правонарушений» 
принят постановлением Новосибирского областного Со-
вета депутатов от 22.04.2010 №485-ОСД постановляю:
1. Утвердить перечень должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонару-
шениях (Приложение).

2. Специалисту 1 категории Зеленковой М.А. организовать 
работу по внесению дополнений в должностные инструк-
ции специалистов администрации в соответствии с на-
стоящим постановлением.
3. Опубликовать постановление в газете «Приобская прав-
да» и разместить на официальном сайте администрации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации Толма-
чевского сельсовета А.М. Селезнева.

И.О. Главы администарции А.М. Селезнев



№ 126 (669) 31 октября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 55СПЕЦВЫПУСК

Приложение

к постановлению № 133/1 от 13 октября 2011 года 

администрации Толмачевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области

СПИСОК ДОЛЖНОСТЕЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

№ п/п Наименование должности муниц. службы по штатному рас-
писанию

Статья Закона Новосибирской области от 
14.02.2003 №99-ОЗ

1 Ведущий специалист п. 2 ст. 4.1, 4,2, 4.4, 7.1, 8.2, 8.15.

2 Заместитель главы администрации (главный бухгалтер) 3.3, 3.4, 7.3, 8.22, 10.3.
3 Ведущий специалист 11.1-11.7, 11.9-11.14, 11.16.
4 Специалист 1-го разряда 5.2, 5.3, 5.6, 8.3, 8.18, 9.1, 9.2.

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
МУП ЖКХ «ЯРКОВСКОЕ»

Во исполнение Постановления Правительства РФ от 
30.12.2009г. № 1140 «Об утверждении стандартов раскры-
тия информации организациями коммунального комплек-
са и субъектами естественных монополий, осуществляю-
щими деятельность в сфере оказания услуг по передаче 
тепловой энергии» МУП ЖКХ «Ярковское» сообщает сле-
дующую информацию за 3 квартал 2011 года.
Наименование: Муниципальное унитарное предприятие 
Ярковского сельсовета жилищно-коммунальное хозяйство 
«Ярковское»
Сокращенное название – МУП ЖКХ «Ярковское» (далее по 
тексту – Предприятие)
Предприятие создано в соответствии с постановлением 
администрации муниципального образования Ярковский 
сельсовет Новосибирского района Новосибирской обла-
сти от 22.03.2004 года № 39 «О создании унитарного пред-
приятия жилищно-коммунальное хозяйство «Ярковское»
Учредителем Предприятия является Ярковский сельсовет 
Новосибирского района Новосибирской области в лице 
администрации Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области.
Предприятие находится в ведомственном подчинении ад-
министрации
Предприятию принадлежит имущество на праве хозяй-
ственного ведения.
Юридический адрес: Российская Федерация, Новосибир-
ская область, Новосибирский район, с. Ярково ул. Лесная, 
16-1
Почтовый адрес: 630522, Российская Федерация, Ново-
сибирская область, Новосибирский район, с. Ярково, ул. 
Лесная, 16-1
ИНН 5433154930

Цели и предмет деятельности Предприятия 

• Организация работ по содержанию и эксплуатации пе-
реданного в хозяйственное ведение 
Жилищного фонда и объектов инженерной инфраструкту-
ры;
• Управления и контроля за соблюдением надлежащего 
состояния жилищного фонда и 
привлечением жилищной и других инспекций или комис-
сий; 
• Предоставления жилищно-коммунальных услуг, выпол-
нения работ и оказания услуг по текущему и капитальному 
ремонту общего имущества в многоквартирных домах, а 
также объектов инженерной инфраструктуры;
• Извлечении прибыли.
Контакты:
Тел/факс (383) 2-934-909
E-mail: nikolaj150555@rambler.ru
Адрес сайта в Интернете: www. jarkovo.ru (сайт Админи-
страции Ярковского сельсовета)

1. Тепловая энергия

Количество аварий на системах теплоснабжения - 0 шт/км
Количество часов (суммарно за календарный год), превы-
шающих допустимую продолжительность перерыва пода-
чи тепловой энергии – 0часов
Количество потребителей, затронутых ограничениями по-
дачи тепловой энергии – 0 человек.
Количество часов (суммарно за календарный год) отклю-
чения от нормативной температуры воздуха по вине МУП 
ЖКХ «Ярковское» в жилых и нежилых отапливаемых поме-
щениях – 0 часов.
Информация о наличии (отсутствии) технической возмож-
ности доступа к регулируемым товарам и услугам МУП 

ЖКХ «Ярковское», а также о регистрации и ходе реализа-
ции заявок на подключение к системе теплоснабжении.
Количество поданных и зарегистрированных заявок на 
подключение к системе теплоснабжение – 0 шт.
Количество исполненных заявок на подключение к системе 
теплоснабжения – 0 
Количество заявок на подключение к системе теплоснаб-
жения, по которым принято решение об отказе в подклю-
чении – нет
Резерв мощности системы теплоснабжения:
Установленная мощность по предприятию – 8,6 Гкал/час
Присоединенная нагрузка - 8,6 Гкал/час
Резерва мощности нет

2. Горячее водоснабжение

Количество аварий на системах теплоснабжения – 0 шт/км
Количество часов (суммарно за календарный год), превы-
шающих допустимую продолжительность перерыва пода-
чи горячей воды – 0 часов
Количество потребителей, затронутых ограничениями по-
дачи горячей воды – 0 человек.
Количество часов(суммарно за календарный год) отклю-
чения от нормативной температуры горячей воды в точке 
поставки – 0 часов.
Информация о наличии (отсутствии) технической возмож-
ности доступа к регулируемым товарам и услугам МУП 
ЖКХ «Ярковское», а также о регистрации и ходе реализа-
ции заявок на подключение к системе горячего водоснаб-
жения.
Количество поданных и зарегистрированных заявок на 
подключение - 0 заявок
Количество заявок на подключение, по которым принято 
решение об отказе в подключении – нет
Резерв мощности системы горячего водоснабжения:

Резерва мощности нет
3. Холодное водоснабжение 

Количество аварий на системах холодного водоснабжения 
- 17
Общее количество проведенных проб в квартале – нет
Информация о наличии (отсутствии) технической возмож-
ности доступа к системам холодного водоснабжения МУП 
ЖКХ «Ярковское», а также о регистрации и ходе реализа-
ции заявок на подключение к системе теплоснабжения.
Резерв мощности системы ХВС – отсутствует
Количество поданных и зарегистрированных заявок на 
подключение к системе ХВС – 43
Количество исполненных заявок на подключение к системе 
ХВС – 37
Количество заявок на подключение к системе ХВС, по ко-
торым принято об отказе в подключении – нет

4.Водоотведение

4.1 Центральное водоотведение
Количество аварий на канализационных сетях – нет
Количество засоров для самотечных сетей – 6 ед на 1 км.
Информация о наличии (отсутствии) технической возмож-
ности доступа к системам холодного водоснабжения МУП 
ЖКХ «Ярковское», а также о регистрации и ходе реализа-
ции заявок на подключение к системе канализации.
Резерв мощности системы канализации – отсутствует
Количество поданных и зарегистрированных заявок на 
подключение к системе канализации – нет
Количество исполненных заявок на подключение к системе 
канализации – нет
Количество заявок на подключение к системе канализа-
ции, по которым принято решение об отказе в подключе-
нии – нет

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

КРИВОДАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРИВОДАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ

(двадцать шестая сессия)

17.10.2011 г.     с. Криводановка    № 57

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КРИВОДАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 21.04.2011 
№ 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 11.07..2011 № 192-ФЗ «О внесении измене-
ний в Федеральный закон «О безопасности дорожного 
движения» и отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 18.07.2011 
№ 224-ФЗ «О внесении изменений в статьи 51 и 56 
Градостроительного кодекса Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 18.07.2011 № 243-ФЗ 
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации, Федеральным законом 
от 18.07.2011 № 242-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации 
по вопросам осуществления государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», Федеральным 
законом от 19.07.2011 № 246-ФЗ «Об искусственных 
земельных участках, созданных на водных объектах, на-
ходящихся в федеральной собственности, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 01.10.2011 
№ 6 «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных образований», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., в целях при-
ведения Устава Криводановского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области в соответствие с 
действующим законодательством, Совет депутатов Кри-
водановского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области, с учетом рекомендаций изложенных 
в Заключение Главного управления Министерства юсти-
ции Российской Федерации по Новосибирской области 
от 15.07.2011№ 2240 «Об отказе в государственной ре-
гистрации устава муниципального образования» 
РЕШИЛ:
1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изме-
нений и дополнений в Устав Криводановского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области (согласно 
приложению № 1).
2. Направить данное решение Главе Криводановского 
сельсовета для подписания и обнародования.
3. Опубликовать решение сессии в газете «Приобская 
правда».
4. Зарегистрировать решение Совета депутатов Кривода-
новского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области в Главном Управлении Минюста России по 
Новосибирской области.
5. Контроль за исполнением решения . Контроль за испол-
нением настоящего решения возложить на председателя 
Совета депутатов Криводановского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области В.П. Брылёва. 

Глава Криводановского сельсовета Чернов В.И.

Приложение к решению № 57

26-й сессии Совета депутатов

Криводановского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области

от 17 октября 2011 года

Статья 9. Вопросы местного значения Криводановского 
сельсовета
Подпункт 5 пункта 1 изложить с следующей редакции:
дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах Криводановского 
сельсовета, включая создание и обеспечение функциони-
рования парковок (парковочных мест), осуществление му-

ниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
Криводановского сельсовета, обеспечение безопасности 
дорожного движения автомобильных дорог местного зна-
чения, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления до-

рожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;
пункт 17 дополнить словами «, включая обеспечение сво-
бодного доступа граждан к водным объектам общего поль-
зования и их береговым полосам».
в пункт 20 после слова «осуществлении» дополнить словом 
«муниципального».
в пункт 22 после слов «разрешений на строительство» 
дополнить словами «(за исключением случаев, предусмо-
тренных Градостроительным кодексом Российской Феде-
рации, иными федеральными законами)».
в пункте 22 слова «капитального ремонта» исключить.
пункт 28 дополнить словами «, а также осуществление му-
ниципального контроля в области использования и охраны 
особо охраняемых природных территорий местного зна-
чения».
в пункте 33 слова «и надзора» исключить.
дополнить пунктом 36 следующего содержания:
«осуществление муниципального контроля за проведени-
ем муниципальных лотерей».
дополнить пунктом 37 следующего содержания:
«осуществление муниципального контроля на территории 
особой экономической зоны».
дополнить пунктом 38 следующего содержания:
«обеспечение выполнения работ, необходимых для созда-
ния искусственных земельных участков для нужд поселе-
ния, проведение открытого аукциона на право заключить 
договор о создании искусственного земельного участка в 
соответствии с федеральным законом».
Статья 14. Система муниципальных правовых актов Криво-
дановского сельсовета
часть 6 изложить в следующей редакции:
Муниципальные правовые акты Криводановского сель-
совета могут быть обнародованы путём опубликования в 
печатных изданиях, размещения на официальных элек-
тронных сайтах органов местного самоуправления Криво-
дановского сельсовета, распространены иным образом.
Официальным источником опубликования муниципально-
го нормативного правового акта является периодическое 
печатное издание органов местного самоуправления Но-
восибирского района Новосибирской области «Приобская 
правда», если это предусмотрено самим муниципальным 
правовым актом.
Официальным источником обнародования муниципаль-
ного нормативного правового акта является электронный 
сайт администрации Криводановского сельсовета www.
krivodanovka.su. . В качестве источников официального об-
народования могут быть также использованы специальные 
информационные стенды в общественных и в иных обще-
доступных местах, в помещении администрации и Совета 

депутатов Криводановского сельсовета, распространение 
путём рассылки государственным органам, должностным 
лицам, организациям, по местному телевидению, радио с 
обязательным указанием того, что информация является 
официальной информацией органов местного самоуправ-
ления.
часть 7 полностью исключить
Статью 16.1. Муниципальные правовые акты главы Криво-
дановского сельсовета.
изложить в следующей редакции:
Глава Криводановского сельсовета в пределах своих 
полномочий, установленных федеральными законами, за-
конами Новосибирской области, уставом муниципального 
образования Криводановского сельсовета, муниципаль-
ными правовыми актами Криводановского сельсовета 
издает постановления администрации Криводановского 
сельсовета по вопросам местного значения и вопросам, 
связанным с осуществлением отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправле-
ния федеральными законами и законами Новосибирской 
области, а также распоряжения администрации Кривода-
новского сельсовета по вопросам, указанным в статье 17 
настоящего Устава.
Статья 17.1 Муниципальные правовые акты контрольно-
счётного органа Криводановского сельсовета, муници-
пальных органов Криводановского сельсовета и иных 
должностных лиц местного самоуправления
Контрольно-счётный орган Криводановского сельсовета, 
муниципальные органы Криводановского сельсовета и 
иные должностные лица местного самоуправления по во-
просам, отнесенным к их полномочиям настоящим Уста-
вом и муниципальными правовыми актами, принимае-
мыми Советом депутатов Криводановского сельсовета, 
издают: 
1) контрольно-счётный орган Криводановского сельсове-
та – представления и предписания, составляет акты, даёт 
заключения;
2) муниципальные органы Криводановского сельсовета – 
принимают решения;
3) иные должностные лица местного самоуправления – 
распоряжения и приказы.
Статья 21. Местный референдум
Пункт 3, абзаца 3 части 3 изложить в следующей редакции:
Инициатива проведения референдума, выдвинутая со-
вместно Советом депутатов Криводановского сельсовета 
и Главой администрации Криводановского сельсовета, 
оформляется правовыми актами Совета депутатов Криво-
дановского сельсовета и главы администрации Кривода-
новского сельсовета.
Статья 27. Публичные слушания



№ 126 (669) 31 октября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà66 СПЕЦВЫПУСК

Исключить в конце статьи слова «нормативным правовым 
решением Совета депутатов Криводановского сельсове-
та».
Статья 32. Правовой статус Совета депутатов Криводанов-
ского сельсовета
пункт 9 после слов «правами юридического лица» до-
полнить словами «, является муниципальным казенным 
учреждением».
Статья 45. Полномочия администрации Криводановского 
сельсовета
пункт 26 изложить в следующей редакции:
Организует сбор и вывоз бытовых отходов и мусора;
пункт 37 изложить в следующей редакции:
принимает участие в организации и осуществлении меро-
приятий по мобилизационной подготовке муниципальных 
предприятий и учреждений, находящихся на территории 
Криводановского сельсовета
пункт 39 изложить в следующей редакции:
Оказывает содействие в развитии сельскохозяйственного 
производства, создание условий для развития малого и 
среднего предпринимательства;
Статью 46 Правовой статус контрольно-счетного органа 
Криводановского сельсовета
Изложить в следующей редакции:
1. Контрольно-счётный орган Криводановского сельсове-
та образуется в целях контроля за исполнением бюджета 
Криводановского сельсовета, соблюдением установленно-
го порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета 
Криводановского сельсовета, отчёта о его исполнении, а 
также в целях контроля за соблюдением установленного 
порядка управления и распоряжения имуществом, находя-
щимся в муниципальной собственности Криводановского 
сельсовета.
2. Контрольно-счётный орган Криводановского сельсовета 
обладает правами юридического лица.
3. Контрольно-счётный орган Криводановского сельсовета 
формируется Советом депутатов Криводановского сельсо-
вета. 
4. Контрольно-счётный орган Криводановского сельсовета 
состоит из председателя, заместителя председателя, ау-
диторов и аппарата Контрольно-счётного органа Кривода-
новского сельсовета .
Количество аудиторов и штатная численность аппарата 
контрольно-счётного органа Криводановского сельсовета 
утверждается решением Совета депутатов Криводановско-
го сельсовета .
5. Председатель и аудиторы контрольно-счётного органа 
Криводановского сельсовета избираются Советом депута-
тов Криводановского сельсовета по результатам конкурса 
на замещение вакантной должности.
Конкурс на замещение вакантной должности председателя 
и (или) аудитора контрольно-счётного органа Криводанов-
ского сельсовета проводится в порядке, определяемом 
решением Совета депутатов Криводановского сельсовета.
6. Заместитель председателя контрольно-счётного орга-
на Криводановского сельсовета назначается решением 
Совета депутатов Криводановского сельсовета из числа 
аудиторов контрольно-счётного органа Криводановского 
сельсовета по представлению председателя контрольно-
счётного органа Криводановского сельсовета.
7. Деятельность контрольно-счётного органа Кривода-
новского сельсовета регулируется настоящим Уставом, а 
также Положением о контрольно-счётном органе Криво-
дановского сельсовета, принимаемым решением Совета 
депутатов Криводановского сельсовета 
Статью 46.1.Полномочия контрольно-счётного органа 
Криводановского сельсовета изложить в следующей ре-
дакции:
Контрольно-счётный орган Криводановского сельсовета 
осуществляет следующие полномочия:
1) проведение экспертизы проектов бюджета Кривода-
новского сельсовета , отчётов об исполнении бюджета 
поселения, экономической обоснованности цен и тарифов 
на услуги жилищно-коммунального хозяйства, проектов 
поселковых целевых программ и иных муниципальных 
правовых актов Криводановского сельсовета, предусма-
тривающих расходы, покрываемые за счёт средств бюд-
жета Криводановского сельсовета;
2) проведение экспертизы проектов муниципальных пра-
вовых актов Криводановского сельсовета ;
3) организация и осуществление контроля за исполнением 
доходных и расходных статей бюджета Криводановского 
сельсовета ;
4) осуществление контроля за законностью и эффектив-
ностью расходования средств бюджета Криводановского 

сельсовета и использования муниципальной собственно-
сти Криводановского сельсовета;
5) выявление отклонений от установленных показателей 
бюджета Криводановского сельсовета, анализ выявленных 
отклонений и подготовка предложений, направленных на 
их устранение, а также на совершенствование бюджетного 
процесса в Криводановском сельсовете;
6) осуществление контроля за законностью и своевремен-
ностью движения средств бюджета Криводановского сель-
совета, в том числе в финансово-кредитных учреждениях;
7) осуществление контроля за управлением и обслужива-
нием муниципального внутреннего долга Криводановского 
сельсовета, за привлечением и использованием кредитов, 
получаемых администрацией Криводановского сельсове-
та, использованием заёмных средств, администрацией 
Криводановского сельсовета путём выпуска облигаций 
или иных муниципальных ценных бумаг, предоставлением 
администрацией Криводановского сельсовета муници-
пальных гарантий;
8) подготовка предложений, направленных на устранение 
недостатков, выявленных в ходе контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий;
9) иные полномочия, предусмотренные решениями Совета 
депутатов Криводановского сельсовета.
Статью 47. Правовой статус муниципальной избиратель-
ной комиссии Криводановского сельсовета
изложить в следующей редакции:
1. Избирательная комиссия Криводановского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области (далее – 
избирательная комиссия Криводановского сельсовета, из-
бирательная комиссия) является муниципальным органом, 
организующим подготовку и проведение муниципальных 
выборов, местного референдума, голосования по отзыву 
депутата Совета депутатов Криводановского сельсовета, 
главы Криводановского сельсовета, голосования по вопро-
сам изменения границ Криводановского сельсовета, пре-
образования Криводановского сельсовета, и в структуру 
органом местного самоуправления поселения не входит. 
2. Избирательная комиссия может обладать правами юри-
дического лица.
3. Порядок формирования и полномочия избирательной 
комиссии устанавливаются Федеральным законом «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан Российской Федерации», за-
коном Новосибирской области и Уставом поселения.
4. Срок полномочий избирательной комиссии Криводанов-
ского сельсовета составляет 4 года. 
Если срок полномочий избирательной комиссии истека-
ет в период избирательной кампании, после назначения 
референдума и до окончания кампании референдума, в 
которых участвует данная комиссия, срок её полномочий 
продлевается до окончания этой избирательной кампании, 
кампании референдума.
Данное положение не применяется при проведении по-
вторных и дополнительных выборов депутатов Совета де-
путатов Криводановского сельсовета.
Полномочия избирательной комиссии могут быть прекра-
щены досрочно законом Новосибирской области в случае 
преобразования муниципального образования. Днём до-
срочного прекращения полномочий избирательной ко-
миссии является вступления в силу закона Новосибирской 
области о преобразовании муниципального образования.
5. Избирательной комиссии Криводановского сельсовета 
состоит из 8 членов комиссии с правом решающего го-
лоса.
6. Избирательная комиссия формируется Советом депута-
тов Криводановского сельсовета на основе предложений 
политических партий, выдвинувших списки кандидатов, 
допущенные к распределению депутатских мандатов в Го-
сударственной Думе Федерального Собрания Российской 
Федерации, Новосибирском областном Совете депутатов, 
иных общественных объединений; предложений избира-
тельных объединений, выдвинувших списки кандидатов, 
допущенные к распределению депутатских мандатов в 
Совете депутатов; а также предложений собраний избира-
телей по месту жительства, учёбы; предложений избира-
тельной комиссии Новосибирского района, избирательной 
комиссии Новосибирской области.
В избирательную комиссию может быть назначено не бо-
лее одного представителя от каждой политической партии, 
от каждого избирательного объединения, иного обще-
ственного объединения. При этом политическая партия, 
избирательное объединение, иное общественное объеди-
нение не вправе предлагать одновременно несколько кан-
дидатур для назначения в состав одной комиссии.

Государственные и муниципальные служащие не могут со-
ставлять более одной второй части от общего числа чле-
нов избирательной комиссии.
7. Решение о начале формирования избирательной ко-
миссии принимается Советом депутатов Криводановского 
сельсовета не позднее 50 дней до истечения срока полно-
мочий избирательной комиссии действующего состава. 
Срок приёма предложений по составу избирательной 
комиссии составляет один месяц. Сообщение о начале 
формирования избирательной комиссии и сроке приёма 
предложений по кандидатурам в её состав подлежит опу-
бликованию до начала приёма указанных предложений.
8. Совет депутатов Криводановского сельсовета обязан 
назначить не менее одной второй от общего числа членов 
избирательной комиссии на основе поступивших предло-
жений, 
а) политических партий, выдвинувших федеральные спи-
ски кандидатов, допущенные к распределению депутат-
ских мандатов в Государственной Думе Федерального 
Собрания Российской Федерации;
б) политических партий, выдвинувших областные списки 
кандидатов, допущенные к распределению депутатских 
мандатов в Новосибирском областном Совете депутатов;
в) избирательных объединений, выдвинувших списки кан-
дидатов, допущенные к распределению депутатских ман-
датов в Совете депутатов Криводановского сельсовета.
Совет депутатов Криводановского сельсовета обязан на-
значить не менее двух членов избирательной комиссии 
Криводановского сельсовета на основе поступивших 
предложений избирательной комиссии муниципального 
района.
9. Полномочия избирательной комиссии. Избирательная 
комиссия Криводановского сельсовета :
а) осуществляет на территории муниципального обра-
зования контроль за соблюдением избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации;
б) обеспечивает на территории муниципального образо-
вания реализацию мероприятий, связанных с подготовкой 
и проведением выборов в органы местного самоуправ-
ления, местных референдумов, изданием необходимой 
печатной продукции;
в) осуществляет на территории муниципального образо-
вания меры по обеспечению при проведении выборов в 
органы местного самоуправления, местного референдума 
соблюдения единого порядка:
распределения эфирного времени и печатной площади 
между зарегистрированными кандидатами, избиратель-
ными объединениями для проведения предвыборной аги-
тации, между инициативной группой по проведению рефе-
рендума и иными группами участников референдума для 
проведения агитации по вопросам местного референдума;
установления итогов голосования, определения результа-
тов выборов, местных референдумов;
опубликования итогов голосования и результатов выбо-
ров, местных референдумов;
г) контролирует обеспечение нижестоящих избиратель-
ных комиссий помещениями, транспортом, связью, рас-
сматривает иные вопросы материально-технического 
обеспечения выборов органов местного самоуправления, 
местного референдума;
д) определяет схему образования избирательных округов, 
включая её графическое изображение, и представляет её 
на утверждение в Совет депутатов Криводановского сель-
совета;
е) утверждает форму, текст и число бюллетеней на выбо-
рах главы муниципального образования, для голосования 
на местном референдуме, форму избирательного бюлле-
теня на выборах депутатов Совета депутатов Криводанов-
ского сельсовета ;
ж) обеспечивает изготовление бюллетеней по выборам 
депутатов Совета депутатов Криводановского сельсовета, 
главы Криводановского сельсовета , бюллетеней для голо-
сования на местном референдуме, их доставку в нижесто-
ящие избирательные комиссии, комиссии референдума;
з) обеспечивает передачу документов, связанных с под-
готовкой и проведением выборов в органы местного са-
моуправления, местного референдума, в архив;
и) организует проведение досрочного голосования, по-
вторного голосования, повторных и дополнительных вы-
боров в органы местного самоуправления;
к) регистрирует избранного главу муниципального образо-
вания и выдает ему удостоверение об избрании;

л) осуществляет на территории муниципального образо-
вания меры по организации финансирования подготовки и 
проведения выборов в органы местного самоуправления, 
местных референдумов, распределяет выделенные из 
местного бюджета и (или) областного бюджета средства 
на финансовое обеспечение подготовки и проведения вы-
боров в органы местного самоуправления, местного рефе-
рендума, контролирует их целевое использование;
м) оказывает правовую, методическую, организационно-
техническую помощь нижестоящим комиссиям;
н) заслушивает сообщения органов местного самоуправ-
ления по вопросам, связанным с подготовкой и проведе-
нием выборов в органы местного самоуправления, мест-
ного референдума;
о) рассматривает жалобы (заявления) на решения и дей-
ствия (бездействие) нижестоящих комиссий; 
п) на выборах в Совет депутатов Криводановского сельсо-
вета заверяет и регистрирует списки кандидатов, выдви-
нутых избирательными объединениями, а также уполно-
моченных представителей по финансовым вопросам и 
доверенных лиц каждого избирательного объединения, 
зарегистрировавшего список кандидатов, регистриру-
ет кандидатов, выдвинутых по единому избирательному 
округу, и выдает им удостоверения установленного образ-
ца; регистрирует кандидатов, их доверенных лиц и упол-
номоченных представителей по финансовым вопросам 
на выборах глав муниципальных образований и выдает 
им удостоверения установленного образца; регистрирует 
инициативные группы по проведению местного референ-
дума, иные группы участников референдума, выдает им 
регистрационные свидетельства установленного образца;
р) осуществляет иные полномочия в соответствии с феде-
ральными законами и законами Новосибирской области, 
настоящим уставом.
Статья 50. Бюджет Криводановского сельсовета
часть 2 изложить в следующей редакции:
Органы местного самоуправления Криводановского сель-
совета самостоятельно с соблюдением требований, уста-
новленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», а 
также принимаемыми в соответствии с ними законами 
Новосибирской области, муниципальными правовыми 
актами Криводановского сельсовета формируют, утверж-
дают, исполняют бюджет Криводановского сельсовета и 
осуществляют контроль за его исполнением в рамках уста-
новленных настоящим Уставом полномочий.
Статью 57. Дополнительные гарантии, предоставляемые 
муниципальному служащему изложить в следующей ре-
дакции:
1. Гарантии, предоставляемые муниципальному служаще-
му, устанавливаются федеральными законами, законами 
Новосибирской области и настоящим Уставом.
2. За счёт средств бюджета Криводановского сельсовета 
муниципальному служащему устанавливаются следующие 
дополнительные гарантии:
1) выплата единовременного пособия за счёт средств 
бюджета Криводановского сельсовета в случае увечья 
или инвалидности, полученных в связи с исполнением 
служебных обязанностей, размер которого определяется 
нормативным правовым актом Совета депутатов Криво-
дановского сельсовета в зависимости от степени утраты 
трудоспособности;
2) выплата единовременного пособия за счёт средств 
бюджета Криводановского сельсовета семье муниципаль-
ного служащего в случае его гибели в связи с исполнением 
служебных обязанностей, размер которого определяется 
нормативным правовым актом Совета депутатов Кривода-
новского сельсовета;
3) ежемесячная доплата к трудовой пенсии за счёт средств 
бюджета Криводановского сельсовета в порядке, установ-
ленном нормативным правовым актом Совета депутатов 
Криводановского сельсовета. 
Статья 59. Муниципальный контроль
Пункт 3. изложить в следующей редакции:
полномочия руководителя органа муниципального контро-
ля, в том числе утверждение ежегодного плана проведения 
плановых проверок, должностного лица или должностных 
лиц органа муниципального контроля, уполномоченных на 
проведение проверок, осуществляет Глава администрации 
Криводановского сельсовета.
Статью 62. Признание утратившими силу отдельных му-
ниципальных правовых актов Криводановского сельсовета 
исключить полностью

И. о. главного редактора

Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 

Администрация Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Сибирском окружном межрегиональном территориальном управлении 
Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций. Cвидетельство № 

ПИ 120479 . Время подписания в печать – 31. 10. 2011 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 1,5 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

ДЛЯ ЗАМЕТОК


